Договор № ______
об оказании платных образовательных услуг

по повышению квалификации
г. Ставрополь
«______» ___________ 2026 г.

ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ (по тексту - Университет), на основании бессрочной лицензии регистрационный № Л035-00115-26/00120581, серии 90Л01 № 0008917, выданной 20.01.2016г Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации и свидетельства о государственной аккредитации А007-00115-26/00959431 сроком действия бессрочно, выданного 07.08.2019 г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по дополнительному образованию Лисовой Ольги Михайловны, действующей на основании Доверенности № 15-23/06-41 от 07.08.2023, с одной стороны, и ___________________ (далее - «Слушатель»), действующий от собственного имени на основании паспорта серия________номер________, проживающ____ по адресу _____________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор об оказании платных образовательных услуг по повышению квалификации  (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1 Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Слушателю по дополнительной образовательной программе повышения квалификации «Управление государственными и муниципальными закупками» форма обучения – очная, очно-заочная, с применением дистанционных образовательных технологий, или заочная, с применением дистанционных образовательных технологий (выбрать и оставить необходимое)
а Слушатель обязуются освоить образовательную программу и оплатить обучение. Программа повышения квалификации направлена на совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации;
1.2 Срок освоения дополнительной образовательной программы, указанной в п. 1.1. настоящего Договора составляет _____ академических часов в период с «____» ________ 2026 г. по «_____» ________ 2026 г.;
1.3 При успешном освоении Слушателем программы повышения квалификации по избранной направленности, прохождении итоговой аттестации и соблюдении Слушателем условий настоящего Договора Слушателю выдается удостоверение о повышении квалификации установленного Исполнителем образца.
2. Права и обязанности Сторон

2.1 Исполнитель обязан:

2.1.1 Зачислить к Исполнителю Слушателя, в установленном порядке:
2.1.2 Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – закон) и Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
2.1.3 Обеспечить условия для освоения Слушателем программы дополнительного профессионального образования по соответствующей дополнительной образовательной программе в соответствии с учебным планом, рабочими программами, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами;
2.1.4 Принимать от Слушателя оплату за образовательные услуги;
2.1.5 Выдать Слушателю, прошедшему полный курс обучения, успешно освоившему дополнительную образовательную программу по повышению квалификации и выдержавшему итоговую аттестацию, удостоверение о повышении квалификации.
2.2 Слушатели обязаны соблюдать требования, установленные в ст. 43 закона, в том числе:

(Нижеперечисленный подпункт для заочной формы обучения)

2.2.1 Выполнять в установленные сроки все виды учебных заданий. (выбрать и оставить необходимое)
(Нижеперечисленные подпункты для очной и очно-заочной форм обучения)

2.2.1 Посещать все виды учебных занятий, предусмотренные учебным планом по соответствующей дополнительной образовательной программе и расписанием учебных занятий, а также выполнять в установленные сроки все виды учебных заданий;
2.2.2 Извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях;
2.2.3 Соблюдать обязанности обучающегося, предусмотренные Уставом университета, Правилами внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;
2.2.4 Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
2.2.5 Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации. (выбрать и оставить необходимое)
2.3 Слушатель обязан:

2.3.1 Оплатить обучение в размере и сроки, предусмотренные в разделе 3 настоящего Договора;
2.3.2 Обеспечить в срок не позднее 3 (Трех) рабочих дней со дня начала занятий предоставление копий дипломов о высшем или среднем профессиональном образовании/выданных учебным заведением справок, подтверждающих получение высшего/среднего профессионального образования;
2.3.3 Использовать выданные Слушателям в ходе освоения образовательной программы учебно-методические материалы только для изучения в учебных целях и выполнения своих трудовых функций. Слушатели, в частности, не вправе воспроизводить, распространять, перерабатывать, доводить до всеобщего сведения любым способом данные материалы.
2.4 Исполнитель имеет право:

2.4.1 Свободно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые, в том числе авторские программы, способствующие повышению эффективности обучения;
2.4.2 В одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора в случаях и порядке, указанных в п. 5.1.1, 5.2 настоящего Договора.
2.5 Слушатели имеют право:
2.5.1 Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, связанным с процессом обучения;
2.5.2 Получать полную и достоверную информацию об оценке умений и навыков Слушателей, а также о критериях этой оценки;
2.5.3 Отказаться от исполнения Договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, в соответствии с п. 5.3 Договора.
2.6 Помимо прав, указанных в п. 2.5 настоящего Договора Слушатели имеют право:

2.6.1 Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым во время занятий;
2.6.2 Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в образовательную программу, на основании отдельно заключенных Договоров;
2.6.3 Реализовывать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 закона и иные академические права, предусмотренные иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными актами.

3. Стоимость обучения и порядок расчетов

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя составляет __________________________ (___________________) рублей ____ копеек (НДС не облагается на основании подп. 14 п. 2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации).

3.2 Слушатель, на основании выставленного Исполнителем счета, оплачивает аванс в размере 100% общей стоимости услуг по обучению, что составляет
________ (______________________) рублей ____ копеек, в течение 10 (Десяти) дней с даты заключения настоящего Договора, но не позднее даты начала обучения, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя или внесением наличных денег в кассу Университета. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.

4.  Ответственность Сторон

4.1 Сторона, не исполнившая или не надлежащим образом исполнившая принятые на себя обязательства по настоящему Договору, несет ответственность в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

4.2 Слушатель несет дисциплинарную ответственность (включая отчисление из Университета) за нарушение Устава Университета, Правил внутреннего трудового распорядка Университета, Правил проживания в общежитии Университета, за академическую неуспеваемость, а также за неисполнение других условий, установленных настоящим Договором.

5. Срок действия, изменения и расторжения Договора

Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.1 Настоящий Договор действует до полного исполнения обязательств сторонами Договора и может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также:

5.1.1 По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. N 1441;

5.1.2 По инициативе Слушателя, в этом случае Договор считается расторгнутым с даты, определенной соответствующим приказом. Образовательные услуги, оказанные Слушателям до издания соответствующего приказа, подлежат оплате пропорционально периоду обучения.
5.2 Основаниями для расторжения Исполнителем Договора в одностороннем порядке является также отчисление Слушателя из Университета за:

- невыполнение учебного плана или получение неудовлетворительной оценки на итоговой аттестации;

- за нарушение обязанностей, предусмотренных Уставом, Правилами внутреннего трудового распорядка и Правил проживания в общежитии Исполнителя, иных локальных актов Исполнителя;

5.3 Слушатель вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.4 В случае отчисления Слушателя из Университета независимо от причин отчисления, сумма, внесенная за обучение, возвращается за вычетом понесенных Исполнителем затрат.

6. Дополнительные условия

6.1 Условиями приема на обучение по настоящему Договору являются:

- наличие у Слушателя среднего профессионального и (или) высшего образования либо получение Слушателем среднего профессионального и (или) высшего образования;

- предоставление Слушателем согласия на обработку Исполнителем его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

7. Заключительные положения

7.1 При освоении дополнительной профессиональной программы, указанной в п. 1.1 настоящего Договора, параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования удостоверение о повышении квалификации выдается одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации;
7.2 Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде по месту исполнения Договора;
7.3 Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации;
7.4 Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны;
7.5 Со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом Университета, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, Правилами внутреннего распорядка Университета, а также Положением о порядке оплаты образовательных услуг в Университете, Слушатели ознакомлены;
7.6 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Слушатель:
(ФИО полностью)
Адрес: _______________________________
______________________________________

Телефон: _____________________________
Паспорт:______________________________

_______________________________________

______________________________________________________________________________
ИНН  ________________________________
СНИЛС______________________________

________________/_____________________/

	Исполнитель:
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ

Адрес: 355017, г. Ставрополь,

пер. Зоотехнический, 12

ИНН 2634003069

КПП 263401001

УФК по Ставропольскому краю (2133 ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ)

Л/с: 20216Х49680

Р/с: 03214643000000012100

ОКЦ №2 Южного ГУ Банка России // УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь

БИК: 010702101

е.к.с.: 40102810345370000013
КБК – 00000000000000000130
Тел/факс: 8 (8652) 35-44-64

ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Проректор по дополнительному образованию

__________________ О.М. Лисова

М.П.

АКТ СДАЧИ - ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
по Договору об оказании платных образовательных услуг

по повышению квалификации
№_____ от «____» ___________ 2026 года
г. Ставрополь                                                                «_____» ___________  2026 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ, Университет), на основании бессрочной лицензии регистрационный № Л035-00115-26/00120581, серии 90Л01 № 0008917, выданной 20.01.2016г Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации и свидетельства о государственной аккредитации серии 90А01 № 0003381 (рег. № 3220) сроком действия до 07.08.2025 г., выданного 07.08.2019 г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» «Университет», в лице проректора по дополнительному образованию Лисовой Ольги Михайловны, действующей на основании Доверенности № 15-23/06-41 от 07.08.2023, с одной стороны, и _____________________ (далее - «Слушатель»), действующий от собственного имени на основании паспорта серия______, номер_________ проживающ__ по адресу________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Услуги, предусмотренные в разделе I Договора №____ от  «____» ________ 2026 года оказаны Исполнителем в установленные Договором сроки, надлежащим образом и в полном объеме.

2. Стоимость оказанных Исполнителем услуг составляет ____________ (_________________) рублей ____ копеек. НДС не облагается на основании пп. 14 п. 2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Претензии со стороны Слушателя и Исполнитель отсутствуют.

4. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

СЛУШАТЕЛЬ:
                ______ /__________________/

	 ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ:
Проректор по дополнительному образованию

__________________    О.М. Лисова

   М.П.

M.IT.